

Е.М. Тулегенов

ЕУРАЗИЯЛЫҚ ОДАҚ ИДЕЯСЫ ИНТЕГРАЦИЯЛЫҚ ПРОЦЕСТЕРДІҢ БАСТАУЫ

Н.Назарбаев Еуразия Одағын (ЕАО) кәсіру туралы мәзінін жоспарын 1994 жылы ерте кәктемде Ұлыбританияға барған ресми сапары шеңберінде оны халықаралық мәселелерді зерттейтін король институтына лекция оқуға шақырғанда алғаш рет жария еткен. Корольдік халықаралық қатынастар институтында сәйлеген сәзінде ол «Кеңес деуірінен кейінгі кеңістіктің дамуы екі бағытпен айқындалды: бір жағынан, әлттық мемлекеттің қалыптасуы жәоріп жатыр, екінші жағынан, ТМД елдерінің интеграциялық бағыты байқалды. Теуелсіз Мемлекеттер Достығының мәзін реформалау қажеттілігі пісіп жетті, мәһның мәзі аймақта тәрактану белдеуі мен қауіпсіздік орнатуды қамтамасыз етер еді және саяси эволюцияны болжаудың дережесін жоғарылатуға мәһмкіндік беретіні кәдік» /1/ - деп мелімдеген еді.

Лондонда бір кездегі премьер-министірлері «темір леди» атанған Маргарет Тәтчер Н.Ә. «Бәһгінде елем бесалты ғана беделді саясаткерлерді біледі, Н.С. Назарбаев солардың ішінде» деді айтқан сәзінде /2/. Бәдан біз Елбасымыз Н.С.Назарбаевтің дамыған ел басшылары арасында таныла бастағанын байқауымызға болады.

Н.С.Назарбаев мәзінін Еуразия Одағы идеясын М.В.Ломоносов атындағы Мәскеу мемлекеттік университетінің профессор-оқытушылар кәрамының жиналысында кеңірек еңгімелеген еді. Әзінін «аса маңызды хабары» әһшін Мәскеу универси-тетінің мінбесін неліктен таңдап алған себебін Қазақстан басшысы кейін былай тәһсіндірген: ол жерде мәһның тыңдаушы-лары бәһрынғы КСРО ғылымының мақта-нышы болған нағыз ірі ғалымдар еді. Империя қалдығының әһстінен жаңа интеграциялық кәһрылымды әһсына отырып Н.Ә. Назарбаев мәзі әһшін есімдері елемге ейгілі адамдардың қолдау қүрсетуін мте қажет деп білді /2, 234/. Еуразиялық Одақ

идеясын әһсынғаннан бері ол мәселені ілгері жылжыту оңайға тәһскен жоқ. Құп сындар болды. Әйтсе де мәһрдің мәзі бізді Еуразиялық Одаққа жетеледі. Біз бәһны болашақта жәһозеге асатын іс деп есептейміз. Ол болашақтың интеграциясы. XXI ғасырда интеграциясыз мәһр сәһору мәһмкін емес. Н.С. Назарбаевтың Еуразия Одағын кәсіру туралы әһсынының мені ТМД мемлекеттерінің ерқайсының елементтік экономикалық ерекшеліктерін ескере отырып, интеграциялық процес-терді біртіндеп жәһозеге асыру болып табылады.

Елбасы мәзінін әһсынған еуразиялық идеясы жайлы былай дейді: «Біздің мәһмкіндігіміз Еуразия аймағындағы жолдардың тәһйіскен торабында орналасқан географиялық жағдайымыздан туындайды. Елемдік экономикалық және саяси процесстердің ауқымдану процесі осы факторды тәһйінділерінің қатарына қосады. Біздің бабаларымыз тәһоркі халықтарының біртәһас отбасы кәһрамында осы маңызды стратегиялық факторды мәдері әһшін тиімді пайдалана білді: атақты Жібек жолы бойымен Еуропа және Азия елдері арасында кең ауқымды сауда арнасы әһымдастырылған болатын. Бәһгін біз осы арнаны аймақтағы басқа елдермен ынтымақтаса отырып және елемдік қоғамдастықтың қолдауымен қалпына келтіре бастадық. Сіз жоқ, келешекте Еуропа мен Азия арасында сауда, қаржы ағысы жәһойесі мен адамдардың қиші-қоны әһлғая тәһседі. Құптеген саяси тәһрактандырушы факторлары туралы айтпағанның мәзінде, мен нақ осы себептен, Еуразия идеясын әһсындым және оны дамыта бермекпін, ері оның стратегиялық болашағына да сенімім кеміл» /3/.

Осы ойға байланысты О. Сәбден «Еуразиялық Одақтың қалыптасуының басты принциптерінің бірі - оған болашақ мәһөше елдердің тәһорлі жылдамдықпен кіруінде. Әйткені кеңестік кезеңнен

кейінгі кеңістік елдерінің ортақ м%одделерінен басқа ерқайсысының алдынды т±рған ±лттық-мемлекеттік міндеттері бар еді. Оларды д±рыс шеше алған жағдайда ғана тең к±қықты интеграциялық процестердің қарым-қатынасын орната алады» /4/.

Қазақстан Республикасының президентінің идеясы мақсат-м%одделік принципінің негізінен к±рылған еді. Б±рынғы бірт±тас кешенді шаруашылық қатынас-тарын қажетінше сақтай отырып және нарықтық қатынасты ескерген жаңа бастамамен даму қажеттілігінен туған. Сонымен қатар осы идея елемдік тежірибеден алынды. Мысалы ыркениетті елдерде экономикалық г%олдеу мен демократия мақсатында ыркендеген елдер бір-бірімен қарым-қатынастарын к%өшейтіп, соның арқасында елемдік бірлестік қоғамының тең к±қықты және беделді м%өшесі болып отыр. Есіресе Германия, Люксембург, Бельгия, Франция, Голландия елдерінің қатысуымен «Құмбір мен болат» бірлестігін к±рудан басталған Еуропалық ±йымның тежірибесінің маңызы зор. Интеграциялық процестердің даму нәтижесі Еуропалық бірлестігі д%ониеге келді. Ал қазіргі кезде ол Еуропалық одаққа айналды. Еуропалық одақтың ерекелі к±қықтық принципке негізделген.

Еуразиялық Одақтың ТМД-ның үз ішінде және онымен қатар қалыптасуы, бір жағынан, кешегі кеңестік деуірден кейінгі теуелсіз мемлекеттерге қажет болып отырған тарихи келісім, екінші жағынан, елдер мен халықтардың болашақтағы бірлестігінің қазірден елдеқайда жоғары дәрежедегі %олгі-дүнегесі бола алар еді.

Еуразия одағын қалыптастыру мен іске қосудың ±сынып отырған принциптері оған қатысушы елдердің мемлекеттік егемендігіне ешқандай да н±қсан келтірмей-ақ, экономикалық реформаларды негізгі табысты ж%оргізуіне, халықаралық еңбек бұллісіне белсене қатысуына: сыртқы экономикалық қызметті үздерімен дербес ж%оргізуіне м%омкіндік берер еді. Ал егер б%оінігі таңда ТМД-ның кейбір елдері Ресейге қарап бағдар ±стаудан бас тартып отырса, м±ның үзі Ресейдің олардың қүкейіне

қонымды интеграциялық бағдарлама ±сына алмай отырғандығынан ғана деп т%осіндіруге болады. Ал ондай бағдарламаның бірінші тармағы барлық жаңа теуелсіз мемлекеттердің бір-бірімен терезесі тең екендігін іс ж%озінде мойындау болуы тиіс. Еуразиялық Одақ идеясы ТМД елдерінің интеграциялық процестерінің катализа-торына айналуға. Оның жарқын %олгісі ретінде Қазақстан Республикасының ±сынысымен Достастық интеграциялық комитеті к±рылғанын айта аламыз. М±ндай органдардың пайда болуы қол жеткізген келісімдерді ж%озеге асыруға, орындалуы міндетті экономикалық реформаның біріккен бағдарламаларының қабылдауға құмектеседі. Себебі, дүмрдің үзі Достастық елдерінің халықаралық қарым-қатынастарының қандай саласында болмасын үзара бірге ерекет етудің бірт±тас ж%ойесін к±рудың қажеттігін құрсетіп отыр, б±л ербір елдің теңдігі мен егемендігін міндетті т%орде сақтай отырып ж%озеге асырылуы қажет.

ҚР президенті Н.С.Назарбаев ±сынған Еуразиялық Одақ жобасы ТМД-ның басым жақтарын дамытуға бағытталған, яғни б±л дегеніміз - елеументтік-экономикалық к±рылым мен экономиканың жоғары дәрежесіндегі интеграциялану және жалпы тарихи-медени дест%орлерді, т±рғындардың ділін дамыту.

Еуразиялық Одақ - ТМД-дан м%олде басқаша одақ. Өйткені Еуразиялық Одақтың негізінде Экономикалық, қорғаныс, сыртқы саясатты реттеуді мақсат т±тқан халықаралық органдарды к±ру жатыр /5/. Стратегиялық мәселелерді талқылау %шін Еуразиялық Одақ %оіметі мен мемлекет басшыларын к±ру жоспарланып отыр, сондай-ақ Еуразиялық Одаққа кіретін елдердің заң шығару қызметін қадағалайтын жалпы парламентке тікелей сайлау үткізуде басты назарда. Осының негізінде Еуразиялық Одаққа м%өшелік қайсыбір екі жақты қарым-қатынастардың %шінші елдермен орнатылуына еш кедергі келтірмейді. Ұсынылып отырған Одақтың негізгі принципі - теңдік, мемлекеттердің егемен-

дігі мен теуелсіздігін, ербір мемлекеттің жекелігі мен тәуелсіздігін қызығумен сыйлау.

Еуразиялық одақ - бұл кеңес деуірінен кейінгі кеңістікте тәрақтылықты және міндеткерлікті, елеуенттік-экономикалық жақсартуларды нығайту мақсатына бағытталған интеграцияның жаңа тәуірі. Еуразиялық кеңесі деуірінен кейінгі кеңістік үшін ХХ-ХХІ ғасырлар арасы жаңа мемлекеттердің теуелсіздік пен егемендік алуындағы тарихи деуір ғана емес, сондай-ақ елеуенттік-экономикалық тәрақтылықтың жаңа тәуірін іздеу кезеңі болп табылады деп айтуымызға болады.

Егер Еуразия Одағы жобасынан Қазақстанның қыздеп отырған мөддесі қандай деген сауал туындаса оған алдымен Қазақстан Республикасы Еуразия аймағындағы жолдардың тәуііскен торабында орналасқан географиялық жағдайымыздан туындайды. Елемдік экономикалық және саяси процестердің ауқымдану процесі осы факторды тәуіінділерінің қатарына қосады. Біздің бабаларымыз тәуірі халықтарының біртәас отбасы қәрамында осы маңызды стратегиялық факторды үздері үшін тиімді пайдалана білді: атақты Жібек жолы бойымен Еуропа және Азия елдері арасында кең ауқымды сауда арнасы әйымдастырылған болатын /6/. Бөігін біз осы арнаны аймақтағы басқа елдермен ынтымақтаса отырып және елемдік қоғамдастықтың қолдауымен қалпына келтіре бастады. Сүз жоқ, келешекте Еуропа мен Азия арасында сауда, қаржы ағысы жөіесі мен адамдардың қрші-қоны әлғая төседі деп айта аламыз.

Н.Назарбаевтың ер кезденрде айтқан сүздеріне қарап оның Еуразия Одағының жобасын жасауға бірнеше уақыты кеткенін аңғаруға болады. Ынтымақтастықты қөшейту жоспары тақыр жерде пайда болған жоқ. Н.Назарбаевтың Еуразиялық Одақ жобасын қәруына Батыс Еуропа тежірибесі сабақ болған болар деп ойлаймыз. Осыдан жарты ғасыр бәрын қүмір және метал Одағын қәргән таза салалық бірлестіктен басталған қадам ынтымақтастықтың шығар шыңы - Еуропа одағына жеткізген /6, 240/. Ал осы

жетістікке жетер жолда «еуропа экспресінің» қаншама аялдамаларда тоқтауына, кідірістеуіне тура келді, олардың ішінде Еуропаның экономикалық қоғамдастығы терізді кезінде қүптеген саясатшылар ең соңғы аялдамалар осы болар деп есептегендер де болды.

Егемендік алғаннан кейін қоғамдық мәраларды сақтау және қүбейту қажеттігі жас республикалардың назарына шет қалғандай болған. Бірлесіп жасалған ғылым, мәдениет, және білім де сол бірыңғай халық шаруашылығы комплексі сияқты аянышты халге әшырады: оларда еділдік пен он бес егеменді бұлшектерге бұлінген еді, ендігі жерде қоғамдық прогрестің барысына олардың ешқандай ықпалы болмай қалды. Сондықтан Еуразиялық Одақтың айтулы бір қызметі ретінде жобада одаққа қатысушы елдер үшін беріне ортақ хабарлар тарату, ғылыми-білім беретін және мәдени үріс қәру, болашақ одақтың субъектілері арасында барлық гуманитарлық орталардың үзара қарым-қатынастарын қалпына келтіру әсынылды.

Бөігінде, жаңа ғасыр біздің берімізге де қауіпті де қатерлі қатынастар: халықаралық терроризм, діни экстремизм және кей аймақтардағы этникалық үзара қатынастар. Ал дел осы қауіптерді егеменді мемлекеттердің басшыларына Қазақстан Президенті ескерткен еді. Сондықтан осы қауіпті басынан кешірген немесе кешіріп қалуы ықтимал елдердің - ТМД мөшелерінің бірінші кезектегі меселесі, жобада айтылғандай олардың әлттық қауіпсіздігін нығайту және территориялық тәтастығын сақтау. «Еуразия Одағының мөшелері үздерін және қүршілері қауіпсіздендіру үшін, үзара бірнеше келісімдер жасалуы керек. Жанжалды аймақтарда шекараны қорғауды және жағдайды тәрақтандыруды қамтамасыз етуді, барлық мөдделі мемлекеттердің қорғаныс меселелеріне келісушілік тауып келушілік арқылы шешілуіне ебден болады» /7/ - деп жазды Елбасымыз.

Елбасымыздың осы жобаны әсыну кезінде сүйлеген сүздерінің бірінде:

«Мемлекет басшылығында отырғандардың басты міндеттерінің бірі азаматтардың тілек-талаптарын қамтамасыз ету болуға тиіс. Олардың ТМД территориясында емін-еркін жүріп-тұруына, туыстарымен және жақындарымен еш кедергісіз қатынасып тұруына және сіз жүзінде емес, іс жүзінде қай жерде тұрғысы және жұмыс істегісі келетінін өз еркімен таңдауына мүмкіндік жасау керек. Бір сөзбен айтқанда - қоғамда психологиялық комфорттық жағдай жасалуы тиіс. Мен үшін бұл саяси конъюктурадан да мемлекет басшыларының мен менсінгендерінен де немесе электортқа ықпалды болуы үшін саясат-шылық жүргізетін өздіксіз көрсеткен де елде қайда маңызды» /6, 238-239/ - дейді.

Еуразиялық Одақ құру идеясының үзекті болатын себебі, бөлік ТМД елдері үте ауыр жүйелі экономикалық дағдарысты бастан кешіріп отыр. Тек елементтік-экономикалық интеграция ғана үтпелі кезеңнен шығып, қажетті саяси-экономикалық реформаларды жүзеге асырып, қалыптасқан қиыншылықтарды жеңуге мүмкіндік береді. Достастық елдердің өзара экономикалық және саяси талап, шағымдарының құп болуы себепті, ТМД мүше мемлекеттерінің экономикалық ынтымақтастығына тиімді есер ете алмады. Еуразиялық интеграция-бұл мүмкін болатын геосаяси апаттар мен елементтік-саяси шұғыл өзгерістерден кепілдік. Еуразиялық Одақ үшін Еуропалық, араб және Латыноамерикан мемлекеттерінің, АТР және басқаларының тәжірибесі үлгі болып есептеледі. Қазақстан Республикасының президенті Н.Назарбаев Еуразия-лық Одақ жайлы мәселелерді шынайылықпен қарайтындығын айтты: «Бірліктің арқасында фашизм жеңілген жоқ па? 40 жылдан бері Еуропа елдері бірлесу үшін барлық жағдай жасауда, ал бізде жалпы менталитет, бір-бірімізге жақындық бар. Мені есіресе гуманистік жағы қатты толғандырады. Беріне шипа болар бір ем - интеграция, қозғалыс. Сондықтан мен бұл идеяны жалғастыра беремін» /8/ - дейді Елбасымыз.

Еуразиялық Одақ жобасын бастамас бұрын Н.Ә. Назарбаев Балтықжағалауы елдері, Иран, Пәкістан, Түркия, ҚХР, Киев, Мәскеуде үлкен ұйымдастыру жұмыстарын үткізді. Барлық еңгімелестері интеграцияны тереңдетуді жақтайтындық-тарын білдірген.

Елемдік тәжірибе құрсеткендей, қайсыбір мемлекетаралық бірлестік үзінің дамуы барысында түрлі кезеңдерді бастан үткізіп, жаңа формалармен толықтырылып отырады.

Еуразиялық Одақ құру идеясы 1994 жыл ҚР президенті Н.Ә. Назарбаевтың ұсынысымен жарық құрғеннен кейін 1994 ж. қыркүйек айында Алматы қаласында «Еуразия кеңістігі ықпалдастық мүмкіндіктері және олардың жүзеге асуы» тақырыпта ғылыми-практикалық конференция үтті. Оған Достастық елдерінің барлығынан мемлекет, қоғам, саяси қайраткерлері, ғалымдар, ақпарат үкілдері қатысты. Конференцияға қатысушылар үздері қабылдаған қорытынды құжатта: Мемлекеттердің Еуразия Одағы идеясын және басқа ықпалдастық жобаларын пайдалана отырып, ТМД ықпалдастық мүмкіндіктерін бекіте түсу жолында қадамадар жасауы ұсынылды. Демократия-лық реформалардың халықаралық қозға-лысы ТМД мемлекеттері басшыларының Мәскеудегі кездесуінде «Еуразия Одағы болуы керек» деген үндеу жолданды. Онда теуелсіз мемлекеттердегі алпыстан астам ұжымдық қатысушылар атынан ҚР президенті Н.Ә. Назарбаевтың бастамасын қолдау қажеттілігі айтылды: «Бүгін ТМД бұл қалпында үмір сүре алмайтыны анықталып отыр. Үнтымақтастықтың жаңа түрлері, экономикалық, қорғаныстық, дипломатиялық, экологиялық жаңа шарттар жасауы қажет» /8/. Олардың қызметін жүргізетін бірлескен құрылымдар құру керек. Ол ғасырлар бойы қоян-қолтық үмір сүріп, бір-біріне қолдау құрсетіп келе жатқан халықтарға қажет. Демократиялық реформалардың халықара-лық қозғалысының бастамасымен ұйым-дасқан «Жаңа келісімге» атты форум Еуразия Одағын құруды толығымен қолдады. 1994 жылы

18 маусымда ұткен «Еуразия қауымдастығы: ер алуандықтан туындайтын т±тастық» атты конференцияға б±рынғы кеңестік кеңістіктегі 30 партия мен 60 қоғамдық қозғалыстың үкілдері қатысты. Олар халықтарға, парламенттерге, мемлекет басшыларына %ондеу жолдап: «Біз КР президенті Н.Ә. Назарбаев жасақтаған Еуразия Одағы жобасын қолдаймыз және мемлекет басшыларын оған үз халықтары м%оддесі т±рғысынан қарауға шақырымыз» /8, 99-100/ - деп мөлімдеді.

Н.Ә. Назарбаев ±ысынған жобада мемлекеттердің Еуразиялық Одаққа кезең-кезең боп кіруінің ебден заңды екенін және ынтымақтасу қыпжақты ғана емес, сондай-ақ екі және %ошжақты негізде болуы да заң едебіне жататын алдын ала еске алайық. Онан ері ол к±жатта б±рынғы КСРО қылемінде болашақта Достастықтың негізге алатын %өзірлеріне ешқадай қайшылығы жоқ, интерациялық бірнеше тоғысу топтары пайда болуы ебден м%омкін екенін де ашық айтылған еді. Мысалы Бенилюкс сияқты ынтымақ к±рылымына Белгия, Голландия және Люксембургтің кіретіні белгілі, алайда б±л осы %ош мемлекет те м%ошелері боп отырған Еуропа одағына тіптен кедергі емес, сол сияқты үкілдік к±рылымдар - ЕҚЫҰ немесе Еуропа Кеңесінің Парламенттік ассамблеясына да м%оше.

Жалпы алғанда Еуразиялық Одақ идеясы кеңестік кеңістіктегі тарихи к±былыстың дамуының болуға тиіс қып варианттарының бірінің қырінісі деуге болады. Мен %ошін осы вариант тиімді қырінеді, ал басқаларға ±намауы м%омкін ал Еуразиялық Одақ идеясының үнімділігі сол, ол ой-сахналарда пісуі жетіп, ғылыми және саяси рефлексиялардың қозғаушы к%ошіне айналып отыр. Қыптеген ±сыныстардың Достастық қылемінде іске асып жатқаны да кездейсоқ болмаса керек» /6, 245/ - дейді.

Еуразия Одағы жобасында ТМД механизмдерін жетілдіру, оны бірігудің бірден-бір т%орі деп қарамау керектігі айтылды. Төжірибе қырсеткендей, ТМД елдерінің одан арғы дамуы олардың

ерқайсысының ішкі м%омкіндіктерінің жетімсіздігінен т±ралап отыр. Ол м%омкіндіктер б±рынғы кеңестік кеңістік елдерінің экономикалық ықпалдастығын жаңа нарықтық негізінде ж%озеге асырған да ғана дами алады. М±раға қалған бірыңғай халық шаруашылығы комплексі к±рылым-дарын тот баса бастады. Деурені ұткен экономикалық байланыстар да үз-үзінен к%ойрей бастады. Сонымен бірге біздің елдеріміздің жақын және алыс келешектегі экономикалық м%одделеріне жауап беруге тиісті қалыптасқан технологиялық байланыс та б±зылды.

ТМД елдерінің бері де нарық экономикасына қышуге бет б±рғандықтан, б±рынғы Одақ елдері экономикасын реформалауда к%ош біріктіру керек деп санаймыз. Нарық реформасын ойдағыдай үткізудің маңызды кепілінің бірі ТМД елдері ±лттық заңгерлерін жетілдіру болып табылады. Осыған байланысты шаруашылық қызметтерінің заңдық негіздерін бір-біріне жақындата ±сыныс жасалынды (Қазақстан Республикасының тарапынан жасалынды). Әйткен олардың арасындағы айырмашылық экономикалық ықпалдасу процесіне елеулі кедергі келтірді.

- 1 Іңкербаев Е. Еуразияшылдық доктринасы саяси қозғалыс, мәдени к±былыс және интеграциялық тесіл ретінде// Саясат. - ақпанаурыз, 2000. - 52 б.
- 2 Толмачев Г. Елбасы. – Алматы, 2000. - 234 б.
- 3 Назарбаев Н.А. Қазақстан-2030. – Алматы: «Білім». - 1997. - 19 б.
- 4 Себден О. XXI ғасырға қандай экономикамен кіреміз? – Алматы: «Қазақстан», 1997. - 166 б.
- 5 Еуразия Одағы керек пе?// Жас Алаш. – 16 желтоқсан, 2000. - № 151.
- 6 Елбасы. – Алматы: «Ана тілі». - 1996. - 443 б.
- 7 Шарафаддин С. Тірлік %ошін бірлік керек// Егемен Қазақстан. – 05 желтоқсан, 2000. - № 306.
- 8 Назарбаев Н. Ғасырлар тоғысында.- Алматы: Әнер, 1996. – 99 б.

В статье рассматриваются основные аспекты основы и актуальности Евразийской идеи Н.А. Назарбаева – как необходимость интеграционных процессов в регионе.